

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać postaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 10

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 22 stycznia 1935r.

Rok XVI

## W rocznicę styczniowego powstania

„Odruchem romantycznym szaleńców” nazwali rok 1863-ci ci, którym lasy szubienic, białe śniegi Sybiru, zniszczenie i klęska kraju przesłoniły możliwość prawdziwego spojrzenia na twórcze pierwiastki tego potężnego roku.

Powstała więc legenda porywu niezmiernie szlachetnego, ale — szaleńczego, ba nawet — szkodliwego. — Tak ujmowali bowiem po r. 1863 dzieje tego powstania pozytywiści, a po nich — endecy. Tak też oceniali przez dziesiątki lat historycy.

Dopiero Józef Piłsudski uczynił przełom w tej ocenie. W okresie przedwojennym, w czasie swych badań nad dziejami Polski porzbiłowej, ówczesny Komendant Związków Strzeleckich specjalnie zatrzymał się nad rokiem 1863. Owocem tych studiów jest znana książka o powstaniu styczniowym. Józef Piłsudski spojrzął na Polskę z owego roku inaczej, niż przedtem czynili historycy.

Zauważył przedewszystkiem jedno zjawisko niezwykle: oto kraj, pozbawiony własnego wojska i rządu, nie posiadający ani jednej własnej instytucji państwowej, działał przez półtora roku jak najsporniejsze państwo. Prowadził walkę przeciw najeźdźcy, przeciw przemożnej nawałe wroga, przeciw sile od wielu lat zorganizowanej i operującej najokrutniejszymi środkami.

Partyzantka — najtrudniejsza z trudnych walka podjazdowa — prowadzona przez powstańców, stawiała czoło potężnej armii rosyjskiej. — Tajny rząd uzyskiwał posłuch wśród obywateli, wśród ludzi wszelkich zawodów i wszelkiego stanu. — Rząd ten umiał skonsolidować społeczeństwo. Czyż dyktatura Romualda Traugutta, znajdująca dla siebie bezwzględne posłuszeństwo wśród organizacji powstańczej właśnie w jej najcięższym okresie, nie była najpotężniejszym dowodem, jak bardzo naród polski w twardej warunkach potrafi podporządkować się władzy, o ile posiada ona autorytet moralny?

Wszystkie warstwy narodu brały udział w powstaniu styczniowym. Jedynie lud wiejski — wskutek uprzedniej demagogii caratu i ciemnoty własnej, wypływającej z fatalnego układu sił społecznych — nie dojrzał wówczas jeszcze do czynnej walki niepodległości. A stało się to, mimo że kwestja włościańska uznana została przez powstańców za zasadniczą; przecież ruch został zapoczątkowany wydaniem manifestu do ludu wiejskiego, głoszącego natychmiastowe uwłaszczenie.

Jako pierwszy wśród historyków zwrócił uwagę w swem dziele o roku 1863 Józef Piłsudski na państwo — twórczą stronę powstania, obalając stworzoną przez pozytywistów a powtarzaną potem przez endecków legendę, jakoby było ono „odruchem romantycznych szaleńców”. — Powstanie miało swą niezłomną ideologię, miało swój program społeczny i polityczny, umiało wytworzyć tajny rząd i zorganizować siły zbrojne. —

## Obniżenie podatku obrotowego o 15 %

DONIOSŁA ULGA DLA PRAWIE 200.000 DROBNYCH PŁATNIKÓW.

W dniu 18. bm. wiceminister skarbu p. Stanisławski przyjął delegację Związku Izb Przemysłowo-Handlow. w osobach pp.: Klarnera, Bruna, Wiślickiego i Jakubowskiego oraz Związku Izb Rzemieślniczych w osobach pp.: Snopczyńskiego, Sikorskiego i Kozłowski, którzy przedstawili dezyderaty sfer gospodarczych w dziedzinie poboru zryczałtowanego podatku obrotowego w r. 1935.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra” przedstawione przez sfery gospodarcze życzenia zostaną uwzględnione przez obniżenie zryczałtowanego podatku obrotowego, pobieranego w r. 1934 o 10 proc., ponadto nastąpi zwolnienie tychże płatników o dalsze 5%, o które zostanie podwyższony 10 procentowy dodatek od 1 kwietnia br.;

właściwa więc obniżka podatku wyniesie 15 procent. Nadto zostanie w mocy istniejąca już zniżka ryczałtu o 20 proc., z której korzystają wszystkie przedsiębiorstwa, prowadzące handel jakimkolwiek artykułem podlegającym scaleniu.

Należy dodać, że ryczałt opłacają mniejsze przedsiębiorstwa, o obrotach nieprzekraczających 45 tys. złotych rocznie, z wyjątkiem przedsiębiorstw, które do dnia 1 marca zawiadomią urząd skarbowy, że prowadzą książki handlowe. Ilość przedsiębiorstw, korzystających z ryczałtu wynosi 194.434 t. j. 30 proc. wszystkich płatników podatku obrotowego.

## KONFERENCJE MIN. BECKA.

Genewa. Minister Beck przyjął 19. bm. przed poł. rumuńskiego ministra spraw zagranicznych p. Titulescu a następnie Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, p. Lestera i węgierskiego ministra spraw zagranicznych p. Kanya.

O godz. 3-ej po południu odwiedził ministra Becka po raz drugi podczas obecnej sesji genewskiej francuski minister spraw zagranicznych, p. Laval. Konferencja ta trwała do godz. 4-tej po południu. W godzinach wieczornych minister Laval opuścił Genewę i udał się do Paryża.

## NIE BYŁO KRZYWDZĄCEGO TRAKTOWANIA v. PLESSA.

Genewa. Rada Ligi Narodów powzięła uchwałę, zamykając ostatecznie sprawę petycji von Plessa, która rozpatrywana była na ostatnim popołudniowym posiedzeniu z tytułu polsko-niemieckiej konwencji górnośląskiej. Komitet trzech, któremu powierzono szczegółowe zbadanie petycji i uwag rządu polskiego w tej sprawie stwierdził, że zarządzenie polskich władz skarbowych nie zawierały niczego, co by mogło być uważane za krzywdzące traktowanie von Plessa jako członka mniejszości narodowej.

Wszystko to działo się w okresie niesłabnących represyj, w ciągłej walce z wrogiem i z przelamywaniem opinii własnego narodu, wśród którego nie brakło ludzi słabych, przerażonych lub chwiejnych.

To też książka Józefa Piłsudskiego wydobyla na jaw przedewszystkiem wartość tego czynnika moralnego i ideowego, który jest zawsze — twórcą czynów realnych.

Pogląd ten na rok 1863, ustalony przez Komendanta, dokonał nie tylko przewrotu w ocenie powstania styczniowego. Stał się on zaczątkiem

## PRZEDSTAWICIEL POLSKI OPUŚCIŁ SAŁĘ OBRAD.

Genewa. Rada Ligi Narodów rozpatrywała kilka spraw, przedłożonych Lidze przez posła Graebe, członka klubu niemieckiego w sprawie koncesji na wyszynk napojów alkoholowych w Polsce. Była to ostatnia sprawa mniejszościowa, zalegająca na porządku dziennym Ligi od maja roku ub., to znaczy z okresu poprzedzającego deklarację p. ministra spraw zagr. Becka, złożoną dn. 13-go września 1934 r. na zgromadzeniu Ligi Narodów. Na wniosek sprawozdawcy Rada sprawę skargi posła Graebe ostatecznie zlikwidowała. W myśl deklaracji ministra Becka z dn. 13 września przedstawiciel Polski, stały delegat przy Lidze Narodów — minister Tytus Komarnicki opuścił salę obrad na czas rozpatrywania przez Radę powyższego raportu.

## UDAREMNIENIE ZAMACHU NA NAJWIĘKSZY OKRĘT ŚWIATA

„La Liberte” donosi z St. Nazare, że na pokładzie budującego się w tamtejszej stoczni parowca „Normandie” stwierdzono, że urządzenia elektryczne funkcjonują w wadliwy sposób.

W związku z tem kursują pogłoski, że w ołowianych rurach, okrywających druty elektryczne znaleziono wbite igły stalowe, które mogą wywołać krótkie spięcie. Podobno w

tych czynów, które w r. 1914 doprowadziły do ustalenia po walce orężnej wadziły do powstania Legjonów, w r. 1918 do zmartwychwstania Polski, w granic Państwa.

Pogląd ten obalił zapatrywanie tych, dla których klęska w roku 1863 będąca następstwem litylko fizycznej przewagi wroga — stanowiła błędny punkt wyjścia dla oceniania całego ruchu zbrojnego — oceniania, które przerodziło się w tchórzliwą doktrynę, potępiającą wszelki czyn zbrojny jako rzekomo „bezcelowy”, a potem doprowadziło Dmowskiego na flukty ugodowe.

## KARANIE NIESUMIENNYCH SPRZEDAWCÓW POMARAŃCZ

Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło wszystkich wojewodów, komisarza rządu Warszawy, oraz prezydentów miast, że nadeżdżące obecnie do Gdyni transporty pomarańcz są wprowadzane do wolnego obrotu tylko w tym wypadku, o ile deklarant składa zobowiązanie, że pomarańcze będą sprzedawane w detalu po 1 zł. 30 gr. za 1 kilogram.

O każdym transporcie w ten sposób ocynim — będzie skierował rządu w Gdyni, względnie Urząd Celny, do którego transport skierowano — zawiadomiał terytorjalnie właściwy urząd wojewódzki.

W razie skierowania po ocenie części lub całego transportu na teren innego województwa — należy o tem zawiadomić terytorjalnie właściwy według miejsca przeznaczenia transportu urząd wojewódzki.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się równocześnie do wojewodów, by wydali dalsze zarządzenia co do dopilnowania kupców, żeby wykonywali powyższe zobowiązania.

W końcu ministerstwo przypomina, że na winnych pobierania cen wyższych należy sporządzać protokoły za przekroczenie art. 268 Kod. Karn. i kierować sprawę do władz sądownych.

niektórych miejscach rury były nawet przecięte.

W związku z tem wzmocniono nadzór nad budową parowca, który ma być największym statkiem świata.

## SPIESZMY Z DATKIEM NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.

Konto czekowe P. K. O. N., 21.895.

## JAK KIEROWAĆ OPLATY NA FUNDUSZ PRACY.

W związku z wejściem w życie nowych przepisów o uiszczaniu opłat na rzecz Funduszu Pracy od tych zakładów pracy, które mają już swe konta w Funduszu Bezrobocia (a zatem zatrudniają robotników ubezpieczonych w F. B. na wypadek braku pracy) należy wnieść do Funduszu Bezrobocia poczynności od opłat za luty.

Natomiast opłaty od pracodawców, nieposiadających kont w Funduszu Bezrobocia (np. kwoty potrącone służbie domowej i dozorcjom domowym), oraz od zakładów, zatrudniających mniej niż 5-ciu robotników, wnieść należy, jak dotychczas, do ubezpieczalni społecznych.

Józef Piłsudski nauczył nas patrzeć na rok 1863 inaczej, niż nań patrzano przedtem. Ocena roku 1863, postawiona przez Twórcę Związku Strzeleckiego i Legjonów w okresie, gdy jeszcze hasła pozytywistyczne i ugodowe urabiały dusze polskie — stała się tym ideowym przełomem umysłowym, który stworzył żołnierza polskiego r. 1914.

Dzisiaj, z perspektywy historycznej spoglądając na powstanie styczniowe i oceniając jego wartość moralną i ideową, spinamy je klamrą z czynnem zbrojnym roku 1914, który doprowadził do wskrzeszenia wolnej Polski.



## Wypadki berlińskie z dnia 20 grudnia w oświetleniu dziennika holenderskiego

Dziennik „Het Vaderland”, wychodzący w Hadze, twierdzi, iż na podstawie pewnych, źródłowych informacji jest w stanie uzupełnić luki w obrazie wydarzeń berlińskich z dnia 20 grudnia roku ub., których areną było ministerstwo Reichswehry, a po Sylwestrze gmach opery Krolla. Otóż, jak twierdzi „Het Vaderland”, grupa gen. Fritscha, szefa dowództwa Reichswehry, postanowiła przeprowadzić w drugiej połowie grudnia r. ub. decydującą akcję w celu utracenia kandydatury Goeringa na generała Reichswehry. Co prawda Goeringa skompromitowało ogłoszenie „Białej Księgi” Brantinga, a zwłaszcza listu Ernsta do Heinesa, jednak gen. von Reichenau oraz pewna grupa przemysłowców wystąpili w jego obronie.

Dzięki zamachowi udało się gen. Fritschowi wejść dnia 20 grudnia roku ub. w posiadanie, znajdujących się w Gestapo (tajna policja) dokumentów, dotyczących zamordowania gen. Schleichera. Himmler struchlał i

zaalarmował natychmiast Goeringa. Oddziały szturmowe S. S. postanowiono rzucić zatem na ministerstwo Reichswehry, aby odebrać z powrotem dokumenty w sprawie Schleichera. Próba napadu nie powiodła się jednak, zmobilizowane zawczasu oddziały Reichswehry obsadziły gmach ministerstwa a w toku walki padł trupem 18 członków czarnej S. S.

Te właśnie wydarzenia skłoniły kancлера Rzeszy i Führera jak twierdzi „Het Vaderland”, do poczynienia madzwyczajnych koncesyj Reichswehry i do zwolnienia nadzwyczajnego zebrania wszystkich przywódców partyjnych i przedstawicieli Reichswehry w gmachu opery Krolla, aby wezwać zebranych do utrzymania zgody i harmonii oraz nie pogłębiania istniejących sporów i waśni. Jak z tego wynika, Reichswehra, zdaniem dziennika haskiego, odgrywa w III Rzeszy decydującą rolę i szachuje z powodzeniem wpływy partii nar.-socjalistycznej.

## Toruń - kamienna kronika średniowiecza

(Korespondencja własna)

Toruń, w styczniu 1935 r.

Toruń — to stary, nadwiślański gród, kryjący w sobie świetność i świętość przeszłości.

Ulice pulsują nowym, wzmożonym życiem, życiem dnia dzisiejszego, lecz ruch ten i gwar oprawiony jest w czarujące ramy przeszłości, w mury, dyszące pamiętkami wieków, splecionych w nieprzerwany łańcuch dni.

Całą potęgę dawnej kamiennej twierdzy widać najlepiej z przeciwległego, lewego brzegu ogromnej, burzliwej, nierzadko pianami na czubach fal pokrywającej się Wisły. Odbija ona w sobie najpiękniejszą panoramę miasta. Nad las masztów, kominów okrętowych, żagli, słupów, ładownych berlinek, stojących w porcie lub przejeżdżających z wrzawą sygnałów, wyrasta ku niebu gąszcz kamienny. Oplecione twardym murem świetnie utrzymanym do dziś, starych murów obronnych, najeżonych basztami kwitną powagą i mocą wieżycy świątyni, ratusza, zręby wysokich gmachów.

Grozą dziwną przejmującą ta panorama, — gdy patrzy się na nią w noc, usiana gwiazdami, Wisła wtedy jest czarna i jest przepaścią szumiącą na wicherze, lecącym od morza a kształty gmachów rosną nad nią jak upiorne zjawiska...

Przepiękne są stare świątynie Torunia: św. Jan; św. Jakób; św. Panna Marja.

Św. Jan wyrasta z ulicy Żeglarskiej. Jest to niekształtny olbrzym. Wysoka jego wieża tonie w równie wysokich nawach. Wygląda to tak jakby te wieki, które ryły na jego skroniach zręby starości, przygarbiły go i wtoczyły w ziemię. Niema w nim nic ze zwykłej szlachetności kościelnej. Jest zgrzybiałość czasu, jest wyraz męki ziemi. I jest w tem piękno ogromne.

Rok 1250 jest rokiem położenia fundamentów tego kościoła. Wewnątrz — mnóstwo pamiątek z przemianionych dni. Epitaforum Jana Olbrachta, gdzie spoczywa serce jego. Najstarszy portret Mikołaja Kopernika. Ołtarze oraz sprzęty kościelne ze średniowiecza, obraz afresco z dawnych stuleci, nagrobki i rzeźby.

Św. Jakób — to pod każdym względem przeciwieństwo św. Jana. Jest on gotycką modelitwą ku słońcu, Smukłością linii roślinie strzeliście, nadziemsko. Ta świątynia jest cała lo-



## Listonosze, urzędy i agencje pocztowe

przyjmują  
prenumeratę naszej gazety na miesiąc luty  
do dnia 25 stycznia

Prenumerata z odnośnikiem do domu 1,- zł miesięcznie

tem w gwiazdy. Każdy jej załom rwie się w górę wyrazem czystego gotyku. Dwie wieże kielają się lotem, zrosnięte ze sobą, rozdzielone dopiero u samych szczytów.

Na rynku, a raczej w głębi jego i przy przecznicy, wznosi się olbrzymia świątynia N. Marii Panny, zbudowana w połowie 14 wieku. Ogromna nawa nie posiada wieży, tylko trzy małe wieżyczki. Czyni to niespodziewane wrażenie.

Wewnątrz — jak i wewnątrz św. Jakóba, który także w 14 wieku został wzniesiony — wiele pamiątek: — malowidła, rzeźby i grobowce.

Rynek staromiejski wygląda precudnie. Pełny jest starych, fantastycznych kamienic, nieraz o dwu tylko oknach frontu, a na parę piętér wysokich. Pośrodku wznosi się dostojny ratusz z przepiękną wieżą, zbudowaną w połowie 13 wieku.

Ratusz ten jest prawdziwą epopeją głazu. Może najwidoczniej z całego Torunia w tej wieży ratuszowej zamknięta jest przeszłość. — Wieża ta ileż wieków czuwała jako wartownica polskiego miasta, narażonego wciąż na grabież krzyżacką, które tyle przecierpiało potem.

W dziedzińcu ratusza, w obramieniach starożytności, stoi posąg Iłsaka, grającego na skrzypcach, a wokół niego brązowe żaby z otwartych w zasłuchaniu gęb, leją wodę srebrzystą w basen fontanny.

Stare miasto w swym odrębnym stylu nie przypomina ani starego Krakowa, ani starej Warszawy. Kamienice z fantazją dawnej architektury, łączą ekonomję miejsca. Wszystkie prawie ulice, schodzące nad Wisłę, kończą się bramą w baszcie, będącej częścią starych obronnych murów.

Opodal starych murów wznosi się fantastyczna Krzywa Wieża, o której prawi legenda, że za karę za swe grzechy zbudować ją miał jakiś występny zakonnik.

W innej części murów występują pamiątki krzyżackie. Znajdujemy tam ruiny potężnego zamku krzyżackiego, zbudowanego w połowie 13 wieku.

Stare ulice miasta pełne są wielu pamiątek. Znajdujemy przy nich średniowieczne olbrzymie śpiichelrce kamienne o bogato rzeźbionych bramach, domy, rzeźbione koło okien, — dom, w którym urodził się Mikołaj Kopernik, wspaniały pałac biskupi.

Toruń — to jedno z najpiękniejszych miast polskich — miasto naprawdę godne ziwedenia, — to kamienna kronika średniowiecza.

## KALENDARZYK ŁOWIECKI NA LUTY.

Na podstawie przepisów łowieckich, obowiązujących na terenie całego kraju (oprócz woj. śląskiego), w lutym przypada czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo:

Losie-byki, losie-samice i cielęta, jelenie-byki, danielę-rogacze, jelenie i danielę-samice i cielęta, sarny-kozły, sarny-kozy i kozłeta, niedźwiedzice z małemi, rysie (od 15 lutego), żbiki, kuny leśne (tumaki), norki, borsuki, zające-szaraki, zające-bielaki (od 15 lutego), gluszcze-koguty, gluszcze-kury, cietrzewie-kury, jarzabki, pardwy, bażanty-koguty, bażanty-kury, kuropatwy, dzikie indyki-samice, dzikie kaczkisamice i młode, oraz inne ptactwo wodne i błotne, czarne bociany, dropie, dropie-kamionki (strepety), dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, paszkoty, ptaki krukowate i drapieżne (z wyjątkiem jastrzębi gołębiarzy, krogulców, wron i srok), żubry, bobry, kozice i świstaki.

## Niekonsekwencje polityki taryfowej M. P. i T.

Obserwacje dotychczasowej polityki taryfowej M. P. i T. z dziedziny opłat za instalacje telefoniczne zmuszały poprosto do stwierdzenia, że Ministerstwo dąży do tego, by wszelkimi sposobami odszasażyć ludność od korzystania z telefonów sieci państwowej. Dla nas — sfer gospodarczych — polityka ta była wręcz niezrozumiałą, gdyż sprzeciwiała się ona zdrowym zasadom kupieckim, zmuszającym każde przedsiębiorstwo — nawet państwowe o charakterze monopolowym — do jaknajwiększego przyciągania klientów i rozszerzania swej działalności i obrotów. Ministerstwo widocznie siało na tym stanowisku, że należy mieć małą ilość abonentów, lecz dobrze płaćcych, niż obniżając opłaty rekompentować to większą ilością abonentów. Polityka z punktu widzenia kupieckiego — zupełnie błędna.

Nie mówiąc już o tem, że zainstalowanie nowego aparatu kosztowało cały fundusz, bo setki złotych, ale nawet najdrobniejsze roboty instalacyjne przy istniejących już połączeniach obliczane były (i są jeszcze obecnie) po cenach nie stojących w żadnym stosunku do świadczeń ze strony M. P. i T. w materiałach i robociznie. Naprz. do niedawna — o ile ktoś chciał ponownie zainstalować aparat do istniejącej linii oraz przy zmianie firmy) musiał płaćć jak za zupełnie nową linię, aczkolwiek świadczenia ze strony M. P. i T. wyrażały się sumą kilku zaledwie złotych. To samo miało miejsce o ile aparat był chwilowo zdjęty. Na te ogromne wydatki pozwolić sobie mogły tylko nieliczne jednostki i w rezultacie ilość abonentów z roku na rok malała (podobnie z resztą jak z motoryzacją kraju).

dodatkowych niewspółmiernie wysokich opłat instalacyjnych. Ze tak jednak nie jest, o tem świadczy najnowszy Dziennik Taryf M. P. i T. z dn. 31. 12. 1934 r., pozostawiający prawie w niezmienionej wysokości dotychczasową takse za wszelkie roboty dodatkowe, która jest nielogiczną i zdolną poważnie uniwerszć zapoczątkowaną akcję obniżkową w kierunku rozszerzania ilości abonentów

telefonicznych.

Podajemy kilka przykładów:

poz. 2 p. c. Za zainstalowanie aparatu telefonicznego dodatkowego przyłączonego do centrali domowej ręcznej lub do aparatu głównego.

- 1) w tym samym pokoju co aparat główny — zł. 15
- 2) w innym pokoju, lecz w tym samym lokalu — zł. 25
- 3) w innym lokalu, lecz w tym samym budynku — zł. 40

Na postępującą detelefonizację kraju nareszcie zwróciły uwagę czynniki miarodajne (w ostatnim zdaje się tylko rzędzie samo M. P. i T.) i zmusiły M. P. i T. do poddania rewizji dotychczasowej polityki w zakresie opłat telefonicznych. Ten renesans pojęć co do konieczności umożliwienia szero-kim masom ludności korzystania z telefonów znalazł wyraz w obniżeniu opłat za zainstalowanie nowych połączeń telefonicznych do zł. 10,— od aparatu w sieci M. P. i T. w bezpłatnym instalowaniu połączeń w PAST-cie oraz przy automatyzacji telefonów w większych miastach. Rezultat stał się od razu widocznym w szybkim powiększeniu się ilości abonentów sieci telefonicznej.

Zdawałoby się, że w konsekwencji tej nastąpić musiała jednoczesna obniżka

- 4) w innym budynku lecz na tej samej posesji — zł. 40

poz. f. — przy przelączeniu do centrali domowej automatycznej do 1.) zł. 60.— 2.) zł. 90.— p. 3 i 4) zł. 90,—

poz. 4. Za przeniesienie aparatu na inne miejsce od zł. 10 do 20.

poz. 5. Za czasowe zdjęcie i ponowne zainstalowanie na tem samym miejscu aparatu zł. 20.

Opłaty te wydają nam się niezwykle wygórowanymi biorąc pod uwagę, że opłaty miesięczne za każdy dodatkowy aparat wynoszą jeszcze od zł. 6.— do 15.—, czyli rocznie zł. 72,— do 180.— co pozwala zamorty-

zować nie tylko koszty instalacji, lecz i same aparaty w ciągu 1—2 lat. Specjalnie uderza wysokość opłaty za zdjęcie czasowe aparatu (poz. 5), nie stojąca w żadnym stosunku do rzeczywistych świadczeń ze strony urzędu.

Niekonsekwencję dopatrujemy się w tem, że o ile opłata za nową instalację wynosi zł. 10,—, to dodatkowe drobne instalacje nie powinny przekraczać tą sumę o 100 do 400 proc.

Tak samo instalacja dodatkowego dzwonka lub wtyczki, gdzie koszt materiału wynosi po zł. 10,— do 14,—, opłaca się po zł. 10,—, a pozatem płaci się co miesiąc zł. 1.— od sztuki dzierżawy. I w danym wypadku dzwonek lub wtyczka nie tylko amortyzuje się w ciągu 1 roku, lecz dają Ministerstwu około 50 proc. dodatkowego zysku, w następnym zaś latach są źródłem nieuzasadnionego zarobku.

Stoimy na tym, wydaje nam się, jedynie słusznym stanowisku, że zysk M. P. i T. z tytułu monopolu telefonicznego powinien opierać się na opłatach abonamentowych, nie zaś na opłatach pobocznych, które winne być pobierane jedynie w takiej wysokości, by Ministerstwo do dodatkowych instalacji nie dopłacało i je w normalnym czasie (10 lat) amortyzowało, cały materiał bowiem instalacyjny pozostaje własnością M. P. i T. i przy należytej konserwacji służyć może przez dziesiątki lat.

Oczekujemy od M. P. i T. zastosowania tylko tej zasady, która ma miejsce przy instalowaniu naprz. liczników przez gazownie, wodociągi i elektrownie, gdzie koszt dzierżawy liczników służy opłatą za sam licznik i za amortyzację. Tylko w ten sposób zapoczątkowana szczęśliwie akcja akwizycyjna w dziedzinie telefonów dać może pożądaný efekt. Wzorujemy się naprz. na Szwecji, gdzie kolosalny rozwój sieci telefonicznej jest rezultatem kupieckiego traktowania sprawy telefonicznej. Zwracamy się do M. P. i T. z apelem, by zechciało obecne dodatkowe koszty instalacyjne poddać gruntownej rewizji i takse przystosować do rzeczywistych swięich kosztów i do ogólnego spadku cen.

Inż. A. Dziedziul.



**NIE USTĘPUJMY INNYM NARODOM, WALCZĄC O POLSKĄ SZKOŁĘ ZAGRANICĄ. POPIERAJMY FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSK. ZAGRANICĄ.**  
Konto czekowe P. K. O. N., 21.895.

**Z całej Polski**

— KALISZ. (Motor wyrwał kobiecie z głowy wszystkie włosy). Dozorczyni domu Franciszka Przybyłowa udała się po wodę do studni, zaopatrzona w motor. W pewnej chwili przez nieostrożność schyliła się tak nisko, że włosy owinęły się jej dookoła kręcącego się motoru elektrycznego, tak że wyrwane zostały wszystkie włosy. Nieszczęśliwą przewieziono do szpitala.

— WARSZAWA. (Dostał 80 zł — stracił 50.000). W dalszym ciągu ciągnięcia polskiej loterii klasowej, na los 171558 padła wygrana w sumie 100.00 zł. Los ten pochodził z kolektury Rapaporta, przy ul. Moranowskiej w Warszawie. Rapaport o wygranej nic nie wiedział. W pół godziny po losowaniu, przed godziną 1-szą do kolektury przyszedł pod nieobecność Rapaporta jakiś jegomość i prosił o pokazanie mu losów z numerami rozpoczynającymi się od nr. 171. Kiedy pokazano mu numer 171558, okazało się, że połowa losu nie była sprzedana. Klient nabył tę połowę i wyszedł czempre-

dez. Gdy o tem dowiedział się Rapaport, wystąpił z reklamacją do dyrekcji loterii państwowej i ze skargą do policji. Rapaport podejrzewa, że nabywca losu był obecny podczas ciągnięcia i dowiedziawszy się, na jaki numer padła wygrana i z jakiej kolektury pochodził los, wyzyskał tę okoliczność, pobiegł do Rapaporta i tam szczęśliwym zbiegiem okoliczności trafił na niesprzedaną połowę losu, ażeby osiągnąć 50 tysięcy złotych.

**NOTOWANIA CEN ZWIERZĄT RZEŹNYCH.**

**TORUŃ.** Według urzędowego sprawozdania Komisji notowań cen zwierząt rzeźnych z dnia 17 stycznia br. spędzono na Targowisko Zwierzęce 71 krów, 93 świnię, 5 kóz, 92 warchlaki, 162 prosięta, 269 koni — razem 691 sztuk zwierząt. — Płacono za 100 kg żywej wagi loco Targowisko Zwierzęce w Toruniu:

krowy nietuczzone, dobrze odżywione	22—28 zł.
krowy miernie odżywione	20—22 zł.
świnię pełnomięsiste od 120—150 kg.	48—52 zł.
świnię pełnomięsiste od 100—120 kg.	44—48 zł.
świnię pełnomięsiste od 80—100 kg.	40—44 zł.

Zwierzęta użytkowe i hodowlane płacono za sztukę:

konie dobre	340—420 zł.
konie robocze	120—260 zł.
konie starsze	40—100 zł.
krowy dobre	200—250 zł.
krowy średnie	120—180 zł.
krowy starsze	40—90 zł.

prosięta warchlaki od 30 do 45 kg. 4—5 zł.  
warchlaki od 18 do 35 kg. 11—15 zł.  
Przebieg targu bardzo spokojny. 5—11 zł.

**Radjoprogram**

**WTOREK, DNIA 22 STYCZNIA**  
6.45 Audycja poranna. 12.10 Koncert. 12.45 Mały Srebrak — opowiadanie dla dzieci. 13.00 Dziennik południowy. 13.05 Melodie z filmów — płyty. — 13.55 Przegląd giełdowy. 15.45 Fragment teatralny. — 16.00 Koncert orkiestry dętej 57 pp. 16.30 Muzyka. — 16.45 Program dla dzieci: listy do dzieci. 17.25 Ciche bohaterki. 17.55 Koncert chóru Eryana — transmisja ze Lwowa. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Skrzynka pocztowa rolnicza. 18.15 Na polską nutę — koncert. 18.45 Zagadnienia ludnościowe a kryzys. 19.00 Recital śpiewaczy. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.50 Dwoch grajków podwórzonych. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka salona. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Jak pracujemy w Polsce. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.30 Odczyt w języku esperantkim. 23.05 Muzyka taneczna.

**ŚRODA, DNIA 23 STYCZNIA**  
6.45 Audycja poranna. 12.10 Koncert. 13.00 Dziennik południowy. 13.05 Melodie z filmów — płyty. — 13.55 Przegląd giełdowy. 15.45 Fragment teatralny. — 16.00 Koncert orkiestry dętej 57 pp. 16.30 Muzyka. — 16.45 Program dla dzieci: listy do dzieci. 17.25 Ciche bohaterki. 17.55 Koncert chóru Eryana — transmisja ze Lwowa. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Skrzynka pocztowa rolnicza. 18.15 Na polską nutę — koncert. 18.45 Zagadnienia ludnościowe a kryzys. 19.00 Recital śpiewaczy. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.50 Dwoch grajków podwórzonych. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka salona. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Jak pracujemy w Polsce. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.30 Odczyt w jęz. niemieckim — Wieliczka i cuda jej pod-

**Życie towarzysztw**

— BACZNOŚĆ PODOFICEROWIE REZ. Dnia 22. bm. o godz. 20-tej odbędzie się w lokalu p. Nadolnego miesięczne zebranie Podoficerów Rez. Koła Wąbrzeźno.  
Obecność wszystkich członków konieczna. Sympatycy i goście mile widziani. Zarząd

**BACZNOŚĆ KURKOWE BRACTWO STRZELECKIE WĄBRZEŹNO**

W czwartek dnia 31 stycznia br. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w hotelu brata Stefana Klimka Roczne Walne Zebranie z następującym porządkiem obrad: 1) Zagajenie; 2) Odczytanie protokołu z ostniego waln. zebrania; 3) Sprawozdanie Zarządu; 4) Wybór nowego Zarządu; 5) Urządzenie Balu Królewskiego; 6) Wolne wnioski; 7) Zamknięcie. — W razie nieprzycięcia dostatecznej ilości członków odbędzie się po półgodzinnej przerwie drugie zebranie, bez względu na ilość obecnych członków, którego uchwały staną się prawomocne. O gremjalny udział wszystkich szan. braci prosi Zarząd.

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1. — Druk: Zakłady Graficzne Bol Szczuki — Wąbrzeźno Pomorze.

Km. 660/34

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan Głowczewski mający kancelarię w Wąbrzeźnie ul. Żwirki i Wigury nr. 12 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 marca 1935 r. o godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużniczki Franciszki Malcovej z Płużnicy pow. Wąbrzeźno nieruchomości: Wąbrzeźno karta 375 położonej w Wąbrzeźnie wyb. pod Młynik o obszarze 1,41,20 ha na którym stoi dom mieszkalny ze stodołą, chlew i kuźnia przeznaczone na gospodarstwo rolne. Nieruchomość urządzona ma księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 4.030,00, cena zaś wywołania wynosi zł. 2.686,65. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 403,00. Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Wąbrzeźnie ul. Wolności nr. 17 sala nr. 7. Wąbrzeźno, dnia 15 stycznia 1935 r. (—) JAN GŁÓWCZEWSKI Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

Km. 2148/34

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan Głowczewski mający kancelarię w Wąbrzeźnie ul. Żwirki i Wigury nr. 12 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 marca 1935 r. o godz. 9 w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Ottona Kowalskiego z Wąbrzeźna nieruchomości miejskiej Wąbrzeźno karta 183 położonej w Wąbrzeźnie ul. Żwirki i Wigury nr. 12 o obszarze 0,10,61 ha na którym stoi piętrowy dom mieszkalny frontowy wraz z budynkiem bocznym w podwórzu. Nieruchomość urządzona ma księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 34.856 gr. 65, cena zaś wywołania wynosi 26.142,42. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 3.485 gr. 66. Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Wąbrzeźnie ul. Wolności 17, sala Nr. 7. Wąbrzeźno, dnia 15 stycznia 1935 r. (—) JAN GŁÓWCZEWSKI Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

Do Km. 5/35

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**

W poniedziałek dnia 28 stycznia 1935 r. o godz. 10-tej sprzedawac będę w drodze publicznej licytacji w Szewie u p. Alfonsa Górskiego najwięcej dającym za gotówkę następujące przedmioty: 1 samochód „Fiat“, 2 klacze, sronki wyjazdowe, 20 centn. gorczyca niemiłocnej, 2 tuczniki wagi około 2 ctr. których łączna suma oszacowania wynosi 2,840,— zł. (—) WACŁAW KOZŁOWSKI Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie,

Do Km. 5/35

**Listy wypłat**

(według nowego rozporządzenia) dla przedsiębiorstw są do nabycia w eksp. „Głosu Wąbrzeskiego“

**KINO**  
dźwiękowe  
**SŁOŃCE**

Dzisiaj poraz ostatni  
**OD WIECZORA DO PÓLNOCY**  
Jutro tylko 1 dzień  
**CZAR WIEDEŃSKIEGO WALCA**  
zapowiadamy  
**CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA**

Km. 4/35

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Golubiu Litwin Franciszek mający kancelarię swoją w Golubiu przy ul. Hallera nr. 3 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24 stycznia 1935 roku o godz. 11-tej w Lisewie u p. St. Cwierdzińskiego a następnie u p. J. Balcerowicza odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława Cwierdzińskiego składających się z:

**2 wozów, bryczki, sanek wyjazdowych, 1 kopic kartoli około 100 ctr., stóg słomy około 700 ctr., kury, kaczki, większą ilość mebli i rozmaite inne narzędzia rolnicze — oszacowane na łączną sumę 964,50 zł.**

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Golub, dnia 17 stycznia 1935 r.  
(—) LITWIN, Komornik.

**3 pokojowe mieszkanie**  
do 1. 2. 35 r. do wynajęcia  
Kamińska ul. Matejki 14

**4 pokojowe mieszkanie**  
z kuchnią do wynajęcia  
K. Wietrzyński

**Uczeń**  
syn uczciwych rodziców może się zgłosić  
**Hotel**  
Dwór Wąbrzeski

Kupuję każdą ilość miodu pszczołowego  
**Chemiczna Fabryka Donatol**  
K. Wietrzyński

**Panienka**  
z dobrego domu utalentowana może się zgłosić do nauki zawodowej na dogodnych warunkach  
**W. Dąbrowska**  
mistrz. damsko-krawiec  
ka ul. M. Piłsudskiego 28

**PIĘZATKI różnego rodzaju**  
kauczukowe i metalowe  
szylidy i mosiężne  
na drzwi i firm.  
postarzą najtaniej

**Głos Wąbrzeski**  
**B. SZCZUKA**  
Wąbrzeźno-Pom.

**Porządna dziewczyna**  
może się zgłosić 1. II. br.  
**Schwanzowa**  
Wolności 11

**Ostrzeżenie**  
Ostrzegam wszystkich przed kupnem gospodarstwa 92 morg od Władysława Ferginiego w Wąbrzeźnie, ponieważ ja jestem właścicielem, co wykazują akta procesowe Sass — Ferginiego w Sądzie Wąbrzeskim. Ewentualny nabywca narazi się na niepotrzebne koszty  
**Kazimierz Petorski**  
Wąbrzeźno-wybudowanie

**Pomarańcze**  
nadeszły kg. 1,30  
**M. Weber następcą**

**Piec kuchenny**  
żelazny tania sprzedam  
**Augusto Hubo**  
Ludowice poczta Ryńsk

**Skład**  
z mieszkaniami ewentl. bez wolny Marsz. Piłsudskiego 26  
**Tobolski**



W niedzielę, dnia 20 stycznia br. o godzinie 20<sup>30</sup> zasnął w Panu niespodzianie, zaopatrzony Sakramentami św., nasz gorliwy proboszcz

ś. p.

# Ks. Jan Nep. Zakryś

w 60 roku życia a 35 roku kapłaństwa, po 10 letniej gorliwej pracy w naszej parafii

Prosimy wszystkich parafjan o pobożne modlitwy za Jego duszę

Wąbrzeźno, dnia 21 stycznia 1935 r.

**Rada Parafjalna i Księża Wikariusze**

Eksportacja do kościoła parafjalnego w Wąbrzeźnie odbędzie się w środę, dnia 23 bm. o godz. 17 — zaś w czwartek 24 bm. o godz. 10 wigilje, Msza św. i pogrzeb.



Wczoraj w niedzielę o godz. 20<sup>30</sup> zasnął w Bogu po krótkiej chorobie

ś. p.

# Ks. Jan Zakryś

dlugoletni proboszcz Wąbrzeski

W zmarłym traci miasto wzorowego Kapłana i obywatela.

Niech odpoczywa w spokoju!

**M A G I S T R A T**

Burmistrz Szwarz Wiceburm. B. Szezuka  
ławniący miejscy  
M. Jezierski Dr. Piotrowski J. Nałęcz

Wąbrzeźno, 21. I. 1935 r.

**R A D A M I E J S K A**

Szwarc  
Przew. Rady Miejskiej



W niedzielę, 20. stycznia b. r. o godzinie 8<sup>30</sup> wieczorem zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzone Sakramentami św. ś. p.

## ks. Jan Zakryś

proboszcz wąbrzeski

w 60 roku życia i 35 roku kapłaństwa

W śp. Zmarłym utraciła Parafjalna Akcja Katolicka swego zasłużonego i nieustrudzonego doradcę i asystenta kościelnego

Wąbrzeźno, 21. I. 35 r.

**Parafjalna Akcja Katolicka w Wąbrzeźnie**  
**Z A R Z Ą D**

Wszystkie stowarzyszenia prosimy o liczny udział w eksportacji i pogrzebie ze sztandarami. W miejsce wieńców prosimy złożyć ofiary na pomoc dla ubogich na ręce skarbniczki Pań św. Wincentego p. Sigurskiej.



W niedzielę 20 stycznia br. o godz. 20,30 zasnął w Bogu po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzone Sakramentami św. zacny i światobliwy kapłan długoletni członek i asystent kościelny

śp.

## KS. JAN ZAKRYŚ

proboszcz parafji wąbrzeskiej

Wąbrzeźno, 21 stycznia 1935 r.

**Katolickie Stow. Ludowe**  
oddział w Wąbrzeźnie

Celem wzięcia udziału w uroczystościach żałobnych zbierają się członkowie K. S. L. w salce parafjalnej w środę o godz. 16,30 i w czwartek o godz. 9,30